ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

№ 39-АР-2018

12 декабря 2018 г.                                                                                         г.
Чебоксары

«…», рассмотрев протокол об административном правонарушении от
12.12.2018 по делу № 39-АР-2018, составленный «…» и другие
материалы дела об административном правонарушении,
возбужденного в отношении ИП Кононова С.Ю. (ИНН 434600128176) по
признакам совершения административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ), в связи с нарушением ч. 7 ст. 5
Закона о рекламе,

           в присутствии представителя лица, в отношении которого
ведется производство по делу об административном
правонарушении «…» (по доверенности от 14.06.2018 № 1),

УСТАНОВИЛ:

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии в порядке части 2 статьи 36 Федерального
закона от 03.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о рекламе)
рассмотрено заявление Территориального органа Росздравнадзора
по Чувашской Республике (далее - Заявитель), в связи с
распространением ООО "Мед-Клиник" (ИНН 2130185236) в  СМИ
"Каталог покупок "Семья Чебоксары" №  3, 4, 5 (март, апрель, май)
2018 года рекламы, нарушающей требования Закона о
рекламе.                                            По результатам рассмотрения
заявления, в действиях  ИП Кононова С.Ю. признано нарушение части
7 статьи 7 Закона о рекламе.

         Установлено, что  реклама ООО "Мед - Клиник", размещенная в
СМИ "Каталог покупок "Семья Чебоксары" №  3, 4, 5 (март, апрель,
май) 2018 года, с содержанием: "Алла Михайловна Гинзбург. Врач -
терапевт. Стаж - 26 лет" распространялась в отсутствие  у ООО "Мед
- Клиник" лицензии на осуществление медицинской деятельности в
сфере терапии.                                                                   Пунктом 1 статьи 3 Закона
о рекламе определено, что  реклама - это информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному
кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту
рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему
и его продвижение на рынке. Ненадлежащей рекламой является
реклама, не соответствующая требованиям законодательства
Российской
Ф е д е р а ц и и .
Представленная в СМИ информация является рекламой, поскольку
обладает всеми квалифицирующими признаками рекламы.
                                                        В силу части 1 статьи 5 Закона о рекламе
реклама должна быть добросовестной и достоверной.
Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не
д о п у с к а ю т с я .
Объектом рекламирования в рассматриваемой рекламе является
медицинская услуга ООО "Мед-Клиник", предоставление которой
осуществляетсся, в том числе, при наличии первичного осмотра
врача терапевта.                                                                Таким образом,
рекламный материал содержит указание на терапевтические
медицинские услуги и фотоматериал, содержащий текст: "Алла
Михайловна Гинзбург. Врач - терапевт. Стаж 26 лет ".
                                                                 ООО "Мед-Клиник" осуществляет
деятельность по предоставлению платных медицинских услуг на
основании лицензии на оказание медицинской деятельности от
01.11.2017 № ЛО-21-01-001691, содержащей виды выполняемых работ,
оказываемых услуг, составляющие лицензируемые виды
деятельности.                          При этом, согласно вышеуказанной
лицензии, оказание ООО "Мед-Клиник" работ (услуг) по терапии, не
предусмотрено.                                                                 Согласно пункту 4
статьи 3 Закона о рекламе ненадлежащая реклама - это реклама,
не соответствующая требованиям законодательства Российской
Ф е д е р а ц и и .
                            В части 11 статьи 5 указанного закона предусмотрено,
что при производстве, размещении и распространении рекламы
должны соблюдаться требования законодательства Российской
Федерации.

         В нарушение данных правовых норм спорная реклама
размещена с отсутствием у общества лицензии на осуществление
терапевтической медицинской деятельности.

consultantplus://offline/ref=946AB1D12D719A2C83F18D3B79952650135D09AB975A577D9598035334e534F
consultantplus://offline/ref=7E89618FB2FB14380588C0504F63985A4F1D8F51B488BEE720B2D9946F4EF0A91E18179A772002786E8408E710E1109986DD0C4994E28FC9Z2M7M
consultantplus://offline/ref=CA865B27948CC09E94E541FCDCF1FAF789AA19F385EB82C359B7C013A5E69A7337B822FCBE7139F2k1e1N
consultantplus://offline/ref=CA865B27948CC09E94E541FCDCF1FAF789AA19F385EB82C359B7C013A5E69A7337B822kFeFN

         В силу пункта 7 статьи 7 Закона о рекламе реклама товаров, на
производство и (или) реализацию которых требуется получение
лицензий или иных специальных разрешений, в случае отсутствия
таких разрешений не допускается.

       В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона о рекламе
ответственность за нарушение требований, установленных пунктом 7
статьи 7 Закона о рекламе несет рекламодатель и
рекламораспространитель.                                                                    В
смысле п.5.ст.3 Закона о рекламе рекламодателем является
изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект
рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.
                                                        Согласно п.6 ст. 3 Закона о рекламе,
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.
Учитывая имеющуюся информацию, лицом, определившим объект
рекламирования и содержание рекламы, является ООО "Мед-
Клиник".                               В данном случае ООО "Мед-Клиник" является
рекламодателем.                            При этом, лицом, осуществившим
распространение рекламы в рассматриваемом источнике
информации, а по терминологии законодательства,
рекламораспространителем, является ИП Кононов С.Ю.

       Как следует из материалов дела и установлено в заседании
Комиссии, ИП Кононов С.Ю., как самостоятельное лицо
рассматриваемого источника информации, является ответственным
исполнителем за подготовку информационного материала, поскольку
в соответствии с требованиями договоров, осуществляет приведение
информации в готовую в виде рекламы форму.

        При этом, выполнил работу по заданию ООО "Мед-Клиник",
осуществив размещение рекламных материалов в СМИ "Каталог
покупок "Семья Чебоксары"", в нарушение требований заключенных
договоров, без надлежащего контроля при производстве и
подготовки рекламного продукта к размещению.

       Таким образом, ИП Кононов С.Ю., являясь
рекламораспространителем рассматриваемой спорной рекламы, в
результате размещения рекламы ООО "Мед-Клиник", допустил
ошибку, указав недостоверную рекламную информацию, изменив по
тексту рекламы «врач – физиотерапевт» на текст «врач – терапевт».

         С учетом установленных обстоятельств Комиссия пришла к

consultantplus://offline/ref=CA865B27948CC09E94E541FCDCF1FAF789AA19F385EB82C359B7C013A5E69A7337B822FCBE7138F1k1e4N
consultantplus://offline/ref=D2D9E850914B47B72DF2C6EE6445431FB156D1FC86CDF50E8FADA00F1D1EE5115C067D20s9TCN
consultantplus://offline/ref=CA865B27948CC09E94E541FCDCF1FAF789AA19F385EB82C359B7C013A5E69A7337B822FCBE7138F1k1e4N
consultantplus://offline/ref=A16F76D1ADEB267159BC5F316EB0717AFF1271C1E40C1533E263BFA55AQ5L
consultantplus://offline/ref=73327F6C297AB74C10EA40DE1AEF4A988AC4A810CF7845AB28D375CF5FDD66AC3F168B73F6AAE038u3iEK

выводу, что, рекламораспространитель ИП Кононов С.Ю. допустил
нарушение части 7 статьи 7 Закона о рекламе.

    Нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или
рекламораспространителем законодательства о рекламе, за
исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 6 настоящей
статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего
Кодекса образует состав административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП
РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях определено, что
нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или
рекламораспространителем законодательства о рекламе, за
исключением случаев, предусмотренных частями 2 - 6 настоящей
статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего
Кодекса, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в
размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных
лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических
лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие
(бездействие) физического или юридического лица, за которое
настоящим Кодексом или законами субъектов Российской
Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

 ИП Кононов С.Ю. выступил в качестве рекламораспространителя
ненадлежащей рекламы и тем самым совершил административное
правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 2.2 КоАП РФ административное
правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо,
его совершившее, сознавало противоправный характер своего
действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и
желало наступления таких последствий или сознательно их
допускало либо относилось к ним безразлично.

 В соответствии с частью 2 статьи 2.2 КоАП РФ административное

consultantplus://offline/ref=134E32344578F33C83C6CD2B559DB5324823C947EDFD98C5DAF0AEA6491F9213891C445ACB504243620B1ACF51EAD9C096CE2B0EA951wC55K
consultantplus://offline/ref=134E32344578F33C83C6CD2B559DB5324823C947EDFD98C5DAF0AEA6491F9213891C445DC8514243620B1ACF51EAD9C096CE2B0EA951wC55K
consultantplus://offline/ref=134E32344578F33C83C6CD2B559DB5324823C947EDFD98C5DAF0AEA6491F9213891C445FC8504C43620B1ACF51EAD9C096CE2B0EA951wC55K
consultantplus://offline/ref=134E32344578F33C83C6CD2B559DB5324823C947EDFD98C5DAF0AEA6491F9213891C445ACB514D43620B1ACF51EAD9C096CE2B0EA951wC55K
consultantplus://offline/ref=134E32344578F33C83C6CD2B559DB5324823C947EDFD98C5DAF0AEA6491F9213891C445ACB5E4443620B1ACF51EAD9C096CE2B0EA951wC55K
consultantplus://offline/ref=134E32344578F33C83C6CD2B559DB5324823C947EDFD98C5DAF0AEA6491F9213891C445ACB5F4343620B1ACF51EAD9C096CE2B0EA951wC55K

правонарушение признается совершенным по неосторожности, если
лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления
вредных последствий своего действия (бездействия), но без
достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на
предотвращение таких последствий либо не предвидело
возможности наступления таких последствий, хотя должно было и
могло их предвидеть.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарущениях административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения
им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Должностным лицом является лицо, постоянно, временно или в
соответствии со специальными полномочиями осуществляющее
функции представителя власти, то есть наделенное в установленном
законом порядке распорядительными полномочиями в отношении
лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо,
выполняющее организационно-распорядительные или
административно-хозяйственные функции.

         Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без
образования юридического лица, совершившие административные
правонарушения, несут административную ответственность как
должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено
иное.                                                                                   Таким образом, ИП
Кононов С.Ю. по смыслу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях является должностным
лицом,  без образования юридического лица, и, следовательно,
несет ответственность за соблюдение требований Закона о
рекламе.

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях при малозначительности
совершенного административного правонарушения судья, орган,
должностное лицо, уполномоченные решить дело об
административном правонарушении, могут освободить лицо,
совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным
замечанием.

При этом оценка малозначительности деяния должна соотноситься с
причинением либо угрозой причинения вреда личности, обществу

или государству.

Понятие малозначительности административного правонарушения
является категорией оценочной и определяется судьей, органом,
должностным лицом, уполномоченным решить дело в каждом
конкретном случае с учетом выявленных обстоятельств.

В пункте 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской
Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у
судов при применении КоАП РФ» малозначительным
административным правонарушением является действие или
бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава
административного правонарушения, но с учетом характера
совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера
вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее
существенного нарушения охраняемых общественных
правоотношений.

Совершенное ИП Кононовым С.Ю. правонарушение посягает на
установленный в Российской Федерации порядок распространения
рекламы, создает существенную угрозу охраняемым общественным
правоотношениям, следовательно, не может быть признано
малозначительным.

В соответствии с частью 3 статьи 4.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях при назначении
административного наказания юридическому лицу учитываются
характер совершенного им административного правонарушения,
имущественное и финансовое положение юридического лица,
обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и
обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При назначении наказания ИП Кононову С.Ю. учтены обстоятельства
и характер совершенного  правонарушения, его финансовое
положение.   Обстоятельства, отягчающие либо смягчающие
административную ответственность, отсутствуют.

С учетом установленных обстоятельств, ИП Кононов С.Ю. виновен в
совершении административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ, так как именно
данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их
соблюдению требований законодательства о рекламе, при
отсутствии к тому чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств.

  Определяя степень ответственности ИП Кононова С.Ю., считаю
возможным применить меру наказания в пределах низшей санкции,
предусмотренной частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

    Руководствуясь статьями 23.48, п.1 ч.1 ст. 29.9, 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать ИП Кононова С.Ю. виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 1
статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

2. Назначить  ИП Кононову С.Ю. наказание в виде административного
штрафа в размере  4 000 тыс. (Четыре тысячи) рублей.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф
должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной
ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

В  соответствии  с  частью  5  статьи  3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объёме.

Сумму штрафа за нарушение законодательства о рекламе надлежит
уплатить  по следующим реквизитам:

Административный штраф за нарушение законодательства о
рекламе необходимо перечислить по следующим реквизитам:

Получатель:

ИНН 2128017971,

КПП 213001001 УФК по Чувашской Республике (Чувашское УФАС
России)

Банк получателя:

Отделение –НБ Чувашская Республика г.Чебоксары,

БИК 049706001,

р/счет 40101810900000010005,

КБК 161 1 16 26000 01 6000 140,

ОКТМО 97701000

Наименование платежа: «Денежные взыскания (штраф) за нарушение
законодательства о рекламе по делу № «39-АР-2018».

В  соответствии  с  частью  3  статьи  30.1 и частью 1 статьи 30.3
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях  постановление   по  делу  об  административном
правонарушении  может  быть обжаловано  в  Арбитражный суд в
течение 10 дней с момента получения или вручения копии
постановления.

Согласно   части   1   статьи   31.1  Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях  постановление  по  делу  об
административном  правонарушении  вступает  в законную силу
после истечения срока,   установленного   для   обжалования
постановления   по   делу  об административном  правонарушении,
если  указанное  постановление  не  было обжаловано или
опротестовано.

В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф
должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной
ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления
постановления о наложении административного штрафа в законную
силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки,
предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

В силу статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом,  влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере
суммы неуплаченного административного штрафа либо

consultantplus://offline/ref=E13BD595D5D7FA0965D18E65C16BED990DB7011AF943BCA8CB82434BE2F0DD982D5F4466C567939BI8dDH

административный арест на срок до пятнадцати суток.

«…»